
1/7

• lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme

di attuazione;

• la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed

integrazioni;

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022;

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

• La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda per le

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione

dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,

patrimoniale e contabile;

• lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;

• l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il

Direttore e il revisore dei conti;

• l’art 10 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE)

che disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “

”;L’ASE si articola in servizi diretti da dirigenti

• l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale

dell’ASE;

• l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore

Generale “determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento

VISTI

IL DIRETTORE

Procedura selettiva per l’attribuzione temporanea di funzioni dirigenziali per il Servizio

gestione delle entrate, riscossioni, studi, consulenze dell’Agenzia Sarda delle Entrate,

ai sensi dell’art. 28, c. 4 bis della l.r. 13 novembre 1998 n. 31.

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE



2/7

• la determinazione del Direttore Generale n. 3 prot. 8 del 12.06.2018

“Definizione struttura organizzativa Agenzia Sarda Delle Entrate – ASE”

con la quale è stata approvata la struttura organizzativa che prevede due

servizi:

                 -SERVIZIO Supporto  Direzionale, Bilancio, Economato, Personale

                 -SERVIZIO Riscossioni, Studi, Consulenze e ICT;

• la nota n. 20567 del 5.7.2018, con cui la Direzione Generale del personale e

riforma della Regione ha rilasciato il Nulla Osta alla definizione della struttura

organizzativa approvata;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 47 Prot. 693 del 5/7/2022 con la

quale è stata approvata una modifica alle articolazioni della prima struttura

organizzativa della Agenzia Sarda Delle Entrate individuando due servizi con

relative competenze:

                  -SERVIZIO Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT

                  -SERVIZIO Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze.

VISTE

il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott.

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia

Sarda delle Entrate;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, che su

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021,

nomina la dottoressa Stefania Masala Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle

Entrate;

VISTO

del personale;



3/7

che, la nomina del Direttore del Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi

cui alla determinazione n. 52 del 18/7/2022 è stata annullata con determinazione n.

CONSIDERATO

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di

riferimento, la Dott.ssa Stefania Masala non si trova in situazione di conflitto di

interessi;

DATO ATTO

la delibera di giunta n. 38/3 del 21.12.2023 con la quale sono state trasferite le

competenze specifiche all’ASE

VISTA

• la Determinazione del Direttore Generale n. 53/827del 17 aprile 2023 avente ad

oggetto: “Aggiornamento funzionigramma dei servizi dell’Agenzia Sarda delle

con la quale sono stati definiti con maggiore chiarezza alcuni ruoliEntrate” 

obbligatori già correttamente attribuiti per competenza (es. responsabile della

transizione digitale) nonché meglio individuate le competenze in merito agli

adempimenti obbligatori in materia di sicurezza sul lavoro e relativa formazione

già incardinati in coordinamento tra i due servizi;

• la Determinazione del Direttore Generale 6/117 del 20 gennaio 2023 di 

“approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2023-

2025. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 del 6 agosto

2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e la

Determinazione del Direttore Generale 32/575 del 14 marzo 2023, esecutiva

per decorrenza dei termini ai sensi del combinato disposto del comma 2 e 6 dell’

articolo 4 della legge regionale n. 14/1995

• la Determinazione del Direttore Generale n. 11/176 del 26 gennaio 2023,

relativa all'approvazione del Bilancio di previsione per il periodo 2023-2025,

esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi del combinato disposto del

comma 2 e 6 dell’articolo 4 della legge regionale n. 14/1995;



4/7

che la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e ss.mm.ii., con particolare riferimento

all'articolo 28, c. 4 bis, prevede che "la Giunta regionale, fino all'espletamento dei

concorsi pubblici per l'accesso alla dirigenza e nei limiti del 20 per cento delle

PRESO ATTO

il contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale;VISTO

• Con ns. nota n. 839 del 29/07/2022 è stato dato riscontro alla richiesta da parte

della Direzione Generale della Ras del contingente di dirigenti vacanti per l’ASE

(nota 30565/2022. Definizione del contingente di personale da acquisire

mediante concorsi unici ai sensi dell’art.54 della L.R. n. 31/1998 – Concorso

dirigenti), al fine di determinare il numero complessivo delle posizioni vacanti

del sistema regione e avviare una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 54

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “alle

assunzioni per concorso del personale dell’Amministrazione e degli enti si

provvede per procedure unificate per qualifiche funzionali e profili professionali

identici o assimilabili in ragione della tipologia delle prestazioni e dei requisiti

per l’accesso”.

• Con determina n. 24/1132 del 10/1/2023, la Direzione generale del personale e

riforma della Regione ha indetto “un concorso pubblico, per titoli ed esami, per

il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 40 unità di personale da

inquadrare nella qualifica di dirigente presso l’Amministrazione regionale, gli

enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali che costituiscono il sistema

Regione.”

• la manifestazione d’interesse per ricoprire l’incarico di Direttore del Servizio

“Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze ai sensi dell’art. 28

della L.R. 30 novembre 1998, n. 31 indetta con determina del Direttore

Generale n. 16/391 del 20/02/2023 è andata deserta;

DATO ATTO CHE

73/920 del 11/8/2022 per impossibilità al rilascio di nulla osta e che con determina n.

99/1224 del 29/09/2022, l’incarico  dello stesso Servizio è stato attribuitoad interim

alla direttrice del Servizio “Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e

ICT” già nominata con determina del Direttore Generale n. 81/961 del 30/08/2022;



5/7

necessario e urgente, e non più procrastinabile, nelle more dell’espletamento della

procedura concorsuale per il reclutamento di n. 40 unità di personale dirigenziale,

recentemente bandita dall’Amministrazione regionale da inquadrare presso l’

RITENUTO

che con il funzionigramma dei servizi dell’Agenzia Sarda delle Entrate si definisce l’

attribuzione puntuale delle competenze in merito agli adempimenti obbligatori in

materia di sicurezza sul lavoro e relativa formazione, attribuendo gli adempimenti

obbligatori, al netto della formazione, al SERVIZIO Gestione delle Entrate,

Riscossioni, Studi, Consulenze tra i due servizi;

DATO ATTO

la nota prot. 1612 del 11/04/2023 con la quale, l’Assessore agli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ha rimesso all’esclusiva competenza dell’Agenzia

Sarda delle Entrate la valutazione in merito alla sussistenza dei requisiti normativi

necessari all’attribuzione di incarichi dirigenziali di cui all’art. 28 comma 4 bis della

legge regionale n. 31/98 e ss.mm.ii. riservando in tal senso una posizione dirigenziale

alla disponibilità dell’ASE;

VISTA

la deliberazione 28 marzo 2017, n. 16/18 con la quale la Giunta regionale ha definito i

criteri applicativi dell'art. 28, comma 4 bis della L.R. n. 31/1998, demandando a

specifico provvedimento dell'Assessore competente in materia di personale

l'individuazione delle inderogabili esigenze di cui all'art. 28, comma 4 ter, per l'intero

sistema Regione;

VISTA

posizioni dirigenziali del sistema Regione, può […] autorizzare l'attribuzione

temporanea delle funzioni di cui al comma 4 a dipendenti in possesso dei requisiti per

", e che il successivo comma 4 ter dispone che “l'accesso alla qualifica dirigenziale le

funzioni di cui al comma 4 bis possono essere attribuite per soddisfare inderogabili

:esigenze legate

1. alla salvaguardia della salute e della incolumità delle persone;

2. all'approvvigionamento e alla distribuzione di beni e servizi di prima necessità,

nonché alla gestione e alla manutenzione dei relativi impianti;

3. alla sicurezza dei luoghi”;



6/7

opportuno approfondire le conoscenze sulle competenze professionali nelle

seguenti materie:

• disciplina in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di

cui al D.ls 81/2008;

• normativa regionali e nazionale, direttive regionali in materia di riscossione,

bonaria e forzosa, delle entrate tributarie e patrimoniali;

• normativa regionale afferente l’accertamento, riscossione e controllo dei tributi

cosiddetti minori;

• normativa regionale in materia di entrate tributarie devolute e compartecipate;

• normativa europea e nazionale in materia di aiuti di stato collegabili ad

agevolazioni fiscali;

RITENUTO

i criteri di selezione previsti dal PIAO 2023/2025 per la selezione mobilità interna,

che prevede che la selezione dei candidati verrà effettuata mediante la valutazione

dei titoli, nonché sulla base di un’eventuale specifico colloquio volto a valutare le

motivazioni personali e professionali, il possesso delle competenze attinenti al

profilo professionale richiesto e le conoscenze sulle norme che regolano l’

organizzazione e l’attività della Agenzia;

VISTI

altresì necessario che la figura professionale dimostri conoscenza e/o competenza

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, come

disciplinata dal d.lgs 81/2008 e smi .

RITENUTO

opportuno prediligere una preparazione economico-giuridica a conforto della materia

fortemente specialistica trattata;

RITENUTO

pertanto, che sussistano tutte le condizioni per poter avviare, le procedure per l’

attribuzione, ai sensi del citato art. 28, comma 4 bis della L.R. n. 31/1998, dell’

incarico di direttore del Servizio Gestione delle Entrate Riscossioni, Studi; dell’ASE

per un periodo massimo di 24 mesi non prorogabile così come previsto dalla D.G.R.

n. 16/18 del 28/03/2017;

RITENUTO

Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali che

costituiscono il sistema Regione, procedere, all’attribuzione dell’incarico di direttore

del Servizio Gestione delle Entrate Riscossioni, Studi;



7/7

Di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato della Programmazione, Bilancio,

Credito e Assetto del Territorio

ART.4

Di pubblicare la presente determinazione, sito istituzionale dell’Agenzia Sarda delle

Entrate ASE all’indirizzo (https://www.agenziasardaentrate.it/agenzia-sarda-delle-

 e nello spazio riservato al sistema Regione (entrate/avvisi-e-selezioni) https://www.

);regione.sardegna.it/sistemaregione

ART.3

Di approvare l’avviso e la relativa modulistica, allegati al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale;

ART.2

Di avviare la procedura selettiva per titoli e colloquio per l’attribuzione temporanea di

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 28, c. 4 bis della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e

ss.mm.ii., per il servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi e Consulenze dell’

ASE

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere in merito, per quanto sopra riportatoRITENUTO

• normativa regionale in materia di comportamenti, obblighi e compiti del direttore

di servizio e generale conoscenza sulla tipicità e sui contenuti degli atti

amministrativi da adottarsi nello svolgimento del ruolo;

https://www.agenziasardaentrate.it/agenzia-sarda-delle-entrate/avvisi-e-selezioni
https://www.agenziasardaentrate.it/agenzia-sarda-delle-entrate/avvisi-e-selezioni

		2023-05-05T13:48:27+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-05T13:48:32+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




